
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 296 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN SOLO 

OPERATORE ECONOMICO, DELLA FORNITURA DI MATERIALE IDRAULICO E 

STRUMENTI DI MISURA DI USO CORRENTE (CIG: A019782A0D) ALLA DITTA OPPO 

S.R.L.  
 
Il giorno 31/10/2023, il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell’AREA AGRARIO - GESTIONALE 

dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- nell’ambito delle attività istituzionali dall’Ente svolte in ordine alla gestione degli impianti irrigui consortili si rende 

necessario provvedere all’acquisizione della “Fornitura di materiale idraulico e strumenti di misura di uso corrente” 

mediante conclusione di n. 1 Accordo Quadro con un solo operatore economico per un importo presunto di spesa 

quantificato in Euro 39.000,00 al netto dell’I.V.A. di legge;  

- alla medesima procedura è stato attribuito, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, il seguente Codice Identi-

ficativo Gara (CIG): A019782A0D;  

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lvo. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) in applicazione del quale, al fine 

dell’affidamento diretto della fornitura accennata si può procedere, in deroga alle previsioni dell’art. 25, comma 3 

(Piattaforme di approvvigionamento digitale) del medesimo Codice dei contratti pubblici, conformemente a quanto 

disposto nelle norme transitorie e finali dello stesso Codice (art. 225, comma 2), ovverossia fino alla data del 

31.12.2023;  

 

DATO ATTO CHE, pertanto:  

- con nota Prot. n. 6222 del 05.10.2023 è stato richiesto specifico preventivo di spesa alla Ditta Oppo S.R.L. con sede in 

Ghilarza (OR), P.IVA e CF: 01058940956;  

- con offerta acquisita al Protocollo consortile al n. 6477 in data 11.10.2023 la citata Ditta Oppo S.R.L. ha proposto, 

per l’esecuzione della fornitura oggetto della presente determinazione, un ribasso percentuale medio sui listini delle 

case produttrici del materiale idraulico da acquisire pari al 38,22%;  

  

RITENUTA la detta offerta, in relazione alla classe merceologica di riferimento ed alle attuali condizioni di mercato,  

congrua e conveniente;  

 

DATO ATTO CHE è stata effettuata, ai sensi di quanto disposto dall’art. 99, comma 1, del D.Lvo. n. 36/2023 sul sito 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), nella sezione relativa al Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico 

(FVOE)  la verifica dei requisiti in capo alla soprarichiamata Ditta, e che tale verifica ha dato esito positivo;  

 

VERIFICATA inoltre la regolarità contributiva della suddetta Ditta, mediante acquisizione agli atti del Documento U-

nico di Regolarità Contributiva (DURC); 

 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso (Anno 2023), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n. 7 del 29.11.2022 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 25680 del 16.12.2022); 

 

VISTA la Variazione n.1 al Bilancio di previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Delibera-

zione n. 1 del 19.05.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 12469 del 05.06.2023); 

 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 592000 

(UPB n. 22), del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Anno 2023);  

 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico di Progetto;  

 



 

 

 2

D E T E R M I N A 

 

1) di aggiudicare, sulla base di quanto esposto in premessa, la “Fornitura di materiale idraulico e strumenti di misura 

di uso corrente” (CIG: A019782A0D) alla Ditta Oppo S.R.L. con sede in Ghilarza (OR), P.IVA e CF: 01058940956, per 

un importo complessivo massimo di acquisto pari ad Euro 39.000,00 al netto dell’I.V.A. di legge, mediante Accordo 

Quadro con un solo operatore economico della durata di mesi 12 (dodici) o comunque fino al raggiungimento 

dell'importo di aggiudicazione, mediante l’applicazione dei ribassi percentuali sui prezzi di listino delle diverse case 

produttrici, come da offerta economica presentata in sede di gara; 

 

2) di autorizzare, a favore della Ditta Oppo S.R.L. con sede in Ghilarza (OR), P.IVA e CF 01058940956, l'impegno di 

spesa, pari a complessivi € 47.580,00, di cui € 39.000,00 per fornitura ed € 8.580,00 per iva di legge 22%, sul capitolo 

n. Cap. 592000 (UPB n. 22), come di seguito elencato: 

 € 12.200,00, di cui € 10.000,00 per fornitura ed € 2.200,00 per iva di legge 22%, per l'esercizio 2023; 

 €  35.380,00, di cui € 29.000,00 per fornitura ed € 6.380,00 per iva di legge 22%, per l'esercizio 2024; 

 

3) di dare atto che l'Accordo Quadro ha una durata di 12 mesi dalla sottoscrizione o comunque, lo stesso si conclude-

rà al raggiungimento dell'importo di aggiudicazione della fornitura di cui al CIG A019782A0D, pari a complessivi € 

47.580,00; 

 

4) di dare altresì atto che, nell'eventualità che al 31/12/2023, sull'importo impegnato - pari ad 12.200,00 - si verifi-

chino economie di spesa, l'importo non liquidato verrà reimputato sul Bilancio di Previsione esercizio 2024, con ap-

posito provvedimento;  

 

5) di dare atto inoltre che, l'impegno di spesa, a favore della ditta OPPO Srl, inerente la quota dell'esercizio 2024, pari 

ad € 35.380,00 verrà assunto con apposito provvedimento nell'esercizio 2024; 

 

6) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

 

7) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - 

GESTIONALE 

Ing. Ignazio Lampis 

 
 

proposta n. 876 del 25/10/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 31/10/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  31/10/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


